ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 7218 /UBND-TĐKT
V/v đẩy mạnh thực hiện đăng ký,

cấp tài khoản định danh điện tử cho cơ quan,
tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn

Huế, ngày 09  tháng 6 năm 2025

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể thành phố;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thành phố;
- Hiệp hội doanh nghiệp thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- UBND các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Nghị định số 69/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ
quy định về định danh và xác thực điện tử1; Kế hoạch số 579/KH-TCTTKĐA
ngày 18/12/2024 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 của Chính phủ về cao điểm
triển khai định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức; Ban Chỉ đạo phát triển khoa
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 thành phố Huế đã
ban hành Kế hoạch số 12/KH-BCĐ ngày 25/01/2025 để chỉ đạo các cơ quan, tổ
chức, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tổ chức đợt cao điểm triển khai cấp
tài khoản định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức (yêu cầu hoàn thành thu nhận
định danh điện tử cho tối thiểu 80% doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác
xã và 50% các cơ quan, tổ chức khác có trụ sở chính đóng trên địa bàn đang hoạt
động trước ngày 30/6/2025). Tuy vậy, theo thống kê của Bộ Công an tính đến
ngày 06/5/2025, thành phố Huế có 1.309/8.630 doanh nghiệp, hợp tác xã đang
hoạt động được cấp tài khoản định danh điện tử, đạt tỷ lệ: 15,17%.

Để đẩy mạnh, khẩn trương hoàn thành việc đăng ký, cấp tài khoản định
danh điện tử cho cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn theo lộ trình đề ra,
tạo điều kiện thuận lợi để cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn có tài khoản
định danh điện tử phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và các giao dịch khác trên
môi trường điện tử, UBND thành phố Huế đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương
thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban ngành, hội, đoàn thể, địa phương căn cứ chức năng,
nhiệm vụ được giao, thông báo và hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp

1 Tại khoản 4 Điều 40 Nghị định số 69/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ quy định về định
danh và xác thực điện tử quy định: “Tài khoản được tạo lập bởi Cổng dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin
giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh cấp cho cơ quan, tổ chức được sử dụng đến hết ngày 30 tháng 6 năm
2025”. Theo đó, từ ngày 01/7/2025 những tài khoản doanh nghiệp đã đăng ký trên Cổng dịch vụ công quốc gia,
hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh sẽ dừng hoạt động, chỉ sử dụng duy nhất tài
khoản định danh điện tử do Bộ Công an cấp để sử dụng trên các Cổng dịch vụ công. Bên cạnh đó, việc sử dụng
tài khoản định danh điện tử là căn cứ giúp doanh nghiệp khẳng định, chứng minh chủ thể danh tính điện tử khi
thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch dân sự trên môi trường điện tử.

2

thuộc phạm vi quản lý thực hiện đăng ký, cấp tài khoản định danh điện tử (người
đứng đầu/người đại diện hợp pháp theo pháp luật của các cơ quan, tổ chức, doanh
nghiệp thực hiện đăng ký, cấp tài khoản định danh điện tử của đơn vị mình trên
ứng dụng định danh điện tử (VNeID)/trang thông tin định danh điện tử hoặc liên
hệ cơ quan quản lý căn cước để thu nhận hồ sơ theo quy định, tài liệu hướng dẫn
gửi kèm theo mã QR).

2. UBND các quận, huyện, thị xã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, UBND cấp
xã phối hợp với Sở Tài chính, Công an thành phố rà soát, thống kê các cơ quan,
tổ chức, doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn và thông báo, hướng dẫn người
đứng đầu/người đại diện hợp pháp theo pháp luật của các cơ quan, tổ chức, doanh
nghiệp đăng ký, cấp tài khoản định danh điện tử. Trên cơ sở kết quả thống kê, rà
soát các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn, tiến hành
giao chỉ tiêu cụ thể đối với từng UBND cấp xã để tổ chức đợt cao điểm nhằm huy
động các lực lượng tham gia, phối hợp với lực lượng Công an tuyên truyền, vận
động, đảm bảo 100% doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã có trụ sở
chính đóng trên địa bàn đang hoạt động được tuyên truyền, hướng dẫn và cấp tài
khoản định danh điện tử.

3. Sở Khoa học và Công nghệ đảm bảo các điều kiện cần thiết để chuyển
đổi sử dụng tài khoản định danh điện tử của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp để
đăng nhập, thực hiện các thủ tục hành chính, dịch vụ công trên Hệ thống thông
tin giải quyết thủ tục hành chính thành phố Huế, Cổng dịch vụ công quốc gia.
Đồng thời, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền qua Hue-S về những quy
định, tiện ích và hình thức, cách thức đăng ký, sử dụng tài khoản định danh điện
tử để cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nắm, thực hiện.

4. Sở Tài chính, Chi cục Thuế khu vực XII phối hợp chặt chẽ với Công an
thành phố hướng dẫn, giải quyết các khó khăn, vướng mắc về đồng bộ, xác thực
thông tin dữ liệu doanh nghiệp, dữ liệu thuế với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư
phục vụ cấp tài khoản định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp. Kịp
thời rà soát, điều chỉnh, cập nhật biến động của các doanh nghiệp, hợp tác xã trên
địa bàn phục vụ công tác làm sạch dữ liệu và đăng ký, cấp tài khoản định danh
điện tử. Đồng thời, báo cáo về Bộ Tài chính để cập nhật lại số liệu các doanh
nghiệp đang hoạt động trên địa bàn thành phố Huế nhằm xác định đúng đối tượng,
chỉ tiêu cần thực hiện của địa phương.

5. Hiệp hội doanh nghiệp thành phố tăng cường thông tin tuyên truyền,
hướng dẫn các hội viên là người người đứng đầu/người đại diện hợp pháp theo
pháp luật của doanh nghiệp đăng ký, cấp tài khoản định danh điện tử. Đảm bảo
100% doanh nghiệp tham gia hiệp hội được cấp tài khoản định danh điện tử.

6. Công an thành phố
a) Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục duy trì hiệu quả đường

dây nóng hỗ trợ, hướng dẫn công dân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp giải quyết
các khó khăn, vướng mắc liên quan đến tài khoản định danh điện tử.

3

b) Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hóa và Thể thao và
các sở, ban, ngành, địa phương đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền để các cơ quan,
tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn nắm, hưởng ứng đăng ký, cấp tài khoản định
danh điện tử.

c) Chỉ đạo Công an cấp xã tham mưu UBND cùng cấp chỉ đạo các đơn vị
có liên quan rà soát, tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp
đăng ký, cấp tài khoản định danh điện tử. Tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra
việc thực hiện, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo giải quyết
những vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương tổ chức quán triệt,
thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Thành ủy, HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- VP.UBND thành phố: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, TĐKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình
Tài liệu hướng dẫn kèm theo mã QR

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-09T10:24:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-09T10:25:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!